Prefeitura do Munic ípio de Jandira
Grande São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
R: Manoel Alves Garcia, n.º 100 – Jd. São Luiz - Jandira - SP - CEP 06618-010 – CNPJ:

46.522.991/0001-73 Inscrição Isento Fone: 4619-8200 - FAX 4619-8249.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

A Prefeitura Municipal de Jandira, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde,

no uso de suas atribuições legais, torna público o Processo Seletivo Simplificado nº

001/2022, que se dará por prova escrita e prova de títulos, com o objetivo de realizar

contratações por tempo determinado, para atendimento de necessidade temporária

de excepcional interesse público, pelo prazo de até 06 (seis) meses, podendo ter

uma única prorrogação desde que sua duração total não ultrapasse o prazo de 12

(doze) meses, de profissionais de saúde e de apoio às unidades da rede pública de

saúde da municipalidade, distribuídos conforme ato de lotação.

O presente Processo Seletivo Simplificado tem fundamento no art. 37, IX, da

Constituição Federal; Lei Municipal n° 2.270 de 05 de Setembro de 2019 que dispõe

sobre a contratação por tempo determinado para atendimento de necessidade

temporária de excepcional interesse público; Lei Municipal n° 2.302 de 23 de Abril de

2020 e suas alterações que cria cargos de provimento temporário para atendimento

de necessidade por excepcional interesse público.

O Processo Seletivo Simplificado será regido por este Edital e pelos princípios gerais

do Direito que norteiam os atos administrativos municipais.

 As Inscrições e o envio de documentos para a prova de títulos acontecerão de

00h01 de 14 de janeiro de 2022 às 23h59 do dia 24 de janeiro de 2022,
exclusivamente via Internet, por meio de sistema informatizado de inscrições,

acessado pelo candidato por meio de link disponibilizado no Site Oficial da

Prefeitura Municipal de Jandira em www.jandira.sp.gov.br

 Sendo de inteira responsabilidade do candidato sua obtenção, devendo
observar os requisitos e prazos previstos.

http://www.jandira.sp.gov.br/

 Todas as divulgações e informações sobre o Presente Processo Seletivo
Simplificado 001-2022 serão disponibilizadas no site www.jandira.sp.gov.br e no
Jornal Online Oficial da Municipalidade, a partir da data de abertura das
inscrições, por tanto é de inteira responsabilidade dos candidatos o
acompanhamento de todas as publicações.

CARGOS:

QUADRO DE PROFISSIONAIS

MÉDICOS
Item Cargo Carga horária Requisitos Escolaridade Vencimento base

+ benefícios (R$) Vagas

1

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

CLÍNICO GERAL
(PLANTONISTA) DE

URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

Plantão diurno
e/ou noturno
de 12 horas/
(máximo 11
plantões por

mês)

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área ou
experiência comprovada por

no mínimo 01 ano.

R$ 55,62 P/H
+ Gratificação
100% e

+20% Insalubridade
em cima do Salário

Base.

14

2

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

PEDIATRA (PLANTONISTA)
DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

Plantão diurno
e/ou noturno
de 12 horas/
(máximo 11
plantões por

mês)

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área ou
experiência comprovada por

no mínimo 01 ano.

R$ 55,62 P/H
+Gratificação 100%

e

+20% Insalubridade
em cima do Salário

Base.

7

3

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

ORTOPEDISTA
(PLANTONISTA) DE

URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

Plantão diurno
e/ou noturno
de 12 horas/
(máximo 11
plantões por

mês).

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H
+Gratificação 100%

e

+20% Insalubridade
em cima do Salário

Base.

4

4

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

ESTRATÉGIA DA SAÙDE
DA FAMÍLIA

Mínimo de 20
horas e

máximo 40
horas

semanais.

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área ou
experiência comprovada por

no mínimo 01 ano.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

5

5

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

CLÍNICO GERAL

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área ou
experiência comprovada por

no mínimo 01 ano.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

6

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

GINECOLOGISTA

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
Especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

2

7

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

PEDIATRA

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

8

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

CARDIOLOGISTA comprovação de
especialização na área.

9

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

ORTOPEDISTA

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais.

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

10

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

OFTALMOLOGISTA

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

2

11

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

PSIQUIATRA

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

12

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

PSIQUIATRA INFANTIL

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais.

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

13

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

NEUROLOGISTA

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

14

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

NEUROLOGISTA INFANTIL

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

15

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

PNEUMOLOGISTA

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

16

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

PNEUMOLOGISTA
INFANTIL

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

17

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

INFECTOLOGISTA

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais.

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

18

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

ULTRASSONOGRAFISTA

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais.

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

19

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

REUMATOLOGISTA

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

2

20

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

ENDOCRINOLOGISTA

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

21 MÉDICO DO SISTEMA A combinar, Ensino Superior Completo R$ 55,62 P/H +20% 1

MUNICIPAL DE SAÚDE
ESPECIALIDADE:

ALERGOLOGISTA

até o máximo
de 40 horas
semanais

em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

Insalubridade em
cima do Salário

Base.

22

MÉDICO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPECIALIDADE:

MASTOLOGISTA

A combinar,
até o máximo
de 40 horas
semanais

Ensino Superior Completo
em Medicina com registro
no respectivo Conselho de
Classe dentro da validade e

comprovação de
especialização na área.

R$ 55,62 P/H +20%
Insalubridade em
cima do Salário

Base.

1

OUTROS PROFISSIONAIS DE SAÚDE
Item Cargo Carga horária Requisitos Escolaridade Vencimento base

+ benefícios (R$) Vagas

ENFERMEIRO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE /

TEMPORÁRIO

150 horas
mensais (30

horas semanais)
ou escala 12x36

Ensino Superior Completo -
Graduação em Enfermagem
eregistro no COREN (dentro

da validade).

R$ 3.168,09 P/M
+ 20% de

insalubridade do
salário mínimo
vigente + vale

transporte (conforme
lei municipal nº

1775/2009) + vale
alimentação

Cadastro
Reserva

ENFERMEIRO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE SAÚDE /

TEMPORÁRIO

ESPECIALIDADE
EMERGENCISTA

Escala 13*36

Ensino Superior Completo
em Enfermagem com
registro no respectivo

Conselho de Classe dentro
da validade e comprovação
de especialização na área
de urgência e emergência
ou experiência comprovada

por no mínimo 1 ano.

R$ 3.168,09 P/M
+ 20% de

insalubridade do
salário mínimo
vigente + vale

transporte (conforme
lei municipal nº

1775/2009) + vale
alimentação

10

FISIOTERAPEUTA /
TEMPORÁRIO

ESPECIALIDADE:
RESPIRATÓRIO

150 horas
mensais (30

horas semanais)
ou escala 12x36

Ensino Superior Completo em
Fisioterapia com registro no

respectivo Conselho de Classe
dentro da validade e

comprovação de especialização
em Fisioterapia Respiratória ou
Fisioterapia Cárdiopneumo ou

Fisioterapia Intensiva ou
experiência comprovada por no

mínimo 1 ano.

R$ 2.294,99 por mês +
20% de insalubridade
sobre o salário mínimo

vigente + vale
transporte (conforme
Lei Municipal nº
1775/2009) + vale
alimentação.

5

FONOAUDIÓLOGO /
TEMPORÁRIO

150 horas
mensais (30

horas semanais)
ou escala 12x36

Ensino superior em
Fonoaudiológica Habilitação
Profissional: Registro no
Conselho competente.

R$ 2.294,99 P/M
+ 20% de

insalubridade do
salário mínimo
vigente + vale

transporte (conforme
lei municipal nº

1775/2009) + vale
alimentação

3

TERAPEUTA OCUPACIONAL /
TEMPORÁRIO

150 horas
mensais (30

horas semanais)
ou escala 12x36

Ensino Superior em Terapia
Ocupacional Habilitação
Profissional: Registro no
Conselho Competente

R$ 2.294,99 P/M +
20% de

insalubridade do
salário mínimo
vigente + vale

transporte (conforme
lei municipal nº

1775/2009) + vale
alimentação

3

TÉCNICO ENFERMAGEM /
TEMPORÁRIO

150 horas
mensais (30

horas semanais)
ou escala 12x36

Ensino Médio Completo +
Curso Técnico em Enfermagem
e Registro no COREN (dentro

da validade).

R$ 1.442,00 P/M +
20% de insalubridade
do salário mínimo
vigente + vale

transporte (conforme lei
municipal nº

1775/2009) + vale
alimentação

38

TÉCNICO DE IMOBILIZAÇÃO
ORTOPÉDICA / TEMPORÁRIO

150 horas
mensais (30

horas semanais)
em escala de
plantão de

Ensino Médio Completo +
Curso Técnico em

Imobilizações Ortopédicas

R$ 1.370,88 P/M
+ 20% de

insalubridade do
salário mínimo
vigente + vale

5

12x36. transporte (conforme
lei municipal nº

1775/2009) + vale
alimentação

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 24 horas
semanais

Ensino Médio Completo e
Curso Técnico em Radiologia
com registro no respectivo

Conselho de Classe dentro da
validade

R$ 1.212,00 por mês +
40% de insalubridade
sobre o salário mínimo

vigente + vale
transporte (conforme
Lei Municipal nº
1775/2009) + vale
alimentação.

4

AUXILIAR DE FARMÁCIA /
TEMPORÁRIO

200 horas
mensais (40

horas semanais)
OU escala de
plantão 12x36

Ensino Médio Completo +
Curso de Auxiliar de Farmácia
com carga horária mínima de
100 horas e Conhecimentos

em Informática.

R$ 1.212,00 P/M
+ vale transporte
(conforme Lei
municipal nº

1.775/2009 + vale
alimentação

8

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA
TEMPORÁRIO

200 horas
mensais (40

horas semanais)
OU escala de
plantão 12x36

Ensino Médio Completo; +
Carteira Nacional de
Habilitação - CNH, na

categoria D (dentro do prazo
de validade); + Curso de
Treinamento de Prática
Veicular em Situação de

Risco vidas.

R$ 1.495,93 P/M +
20% de insalubridade

sobre o salário
mínimo vigente.
+ Vale Transporte
(conforme Lei
municipal nº
1.775/2009).

+ Vale Alimentação

8

APOIO ADMINISTRATIVO PARA AS UNIDADES DE SAÚDE
Item Cargo Carga

horária
Requisitos
Escolaridade

Vencimento
base +

benefícios (R$)
Vagas

1.
PORTEIRO –

(CONTROLADOR DE
ACESSO) / TEMPORÁRIO

Escala de
plantão de 12

x 36
Ensino Médio Completo

R$ 1.212,00
P/M + 20% de
insalubridade do
salário mínimo
vigente + vale
transporte

(conforme Lei
municipal nº

1.775/2009 + vale
alimentação.

11

2.

AUXILIAR DE COZINHA
PLANTONISTA

HOSPITALAR (COPEIRO) /
TEMPORÁRIO

Escala de
plantão de 12

x 36

Ensino Fundamental
Incompleto (4ª Série)

R$ 1.212,00
P/M + 20% de
insalubridade do
salário mínimo
vigente + vale
transporte

(conforme Lei
municipal nº

1.775/2009 + vale
alimentação.

Cadastro
Reserva

3.

AUXILIAR DE
MANUTENÇÃO
HOSPITALAR /
TEMPORÁRIO

Escala de
plantão de 12

x 36

Ensino Médio Completo
(Conhecimentos gerais em

elétrica, hidráulica e
mecânica).

R$ 1.212,00
P/M + 20% de
insalubridade do
salário mínimo
vigente + vale
transporte

(conforme Lei
municipal nº

1.775/2009 + vale
alimentação.

04

* Obs.: A existência de vagas de reserva não obriga a convocação de todos os
classificados.

Benefícios
A) Cartão Alimentação - Lei Municipal n° 1638 de 11 de Julho de 2007,

alterada pela, Lei Municipal n° 2225 de 20 Junho de 2018. Sendo efetuado o
pagamento conforme a Lei, para contratados com vencimento até 04 (quatro)
Salários Mínimos Vigentes.
B) Auxílio Transporte - Lei Municipal n° 1775 de 19 de Maio de 2009. Sendo efetuado
o pagamento conforme Lei, para contratados com vencimento até 03 (três) Salários
Mínimos Vigentes.

 O Chamamento Público Emergencial será regido por este Edital e pelos
princípios gerais do Direito que norteiam os atos administrativos municipais.

Jandira, 13 de Janeiro de 2022

HENRI HAJIME SATO
Prefeito Municipal de Jandira

	Grande São Paulo
	OUTROS PROFISSIONAIS DE SAÚDE
	APOIO ADMINISTRATIVO PARA AS UNIDADES DE SAÚDE